平成２０年１０月２４日

学 校 長

所 属 長 様

長崎県吹奏楽連盟

会 長 青 﨑 孔

（長崎県立佐世保南高等学校長）

長崎県中学校吹奏楽連盟

会 長 橋 貞 幸

（長崎市立梅香崎中学校長）

（依頼）中学校指導者講習会開催について

〔第２次案内〕

秋冷の候 貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて標記の件について、下記の通り開催いたしますので、公務御多忙の時期ではありますが、

関係職員の派遣につきましてご高配いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時 平成２０年１１月１５日（土）１６日（日）１０：００ １６：００~

２ 会 場 奥田学園 創成館高等学校（諫早市貝津町６２１番地 ℡ ）0957-25-1225

３ 講 師 バンドディレクター 緒形 まゆみ 先生

モデルバンド 大村市立玖島中学校吹奏楽部

「中学校吹奏楽指導者講習会」４ 内 容

11月15日

９：30～９：55 受付

10：00～12：00 講座１ 「基礎合奏の実際」(モデルバンドと共に)

～生徒による基礎トレの実際～

12：00～13：30 昼食（講師の先生とご一緒に）

13：30～14：50 講座２「指揮法実技」(モデルバンドと共に)

15：00～16：50 講座３「リハーサルテクニック」(モデルバンドと共に)

17：00～18：00 講座４「本日のまとめ」(講演)

～～教育活動の中でのバンド指導の役割

・質疑応答

19：00～ 夕食（講師の先生とご一緒に）

20：00～21：00 講座５「講演 （オープン参加）」

女性指導者をめぐる問題を含めて教師を取り巻く環境とバンド指導・

11月16日

９：30～11：00 講座６「ソルフェージュ・リトミックの実際」

(ワークショップ)

11：10～12：00 講座７「デイリートレーニングの実際」

(ワークショップ)

12：00～13：00 昼食（講師の先生とご一緒に）

13：00～14：00 講座８「コンクール練習の一例」

14：00～15：30 講座９ 「講演」

地域、保護者と共に成長できるバンド運営・楽しい演奏会の工夫～～

15：30～16：00 質疑応答

５．参加費 ３０００円（１日のみの参加者は２０００円になります）

※ただし、 月 日に行われます 「講座５」は無料講座といたします。ご希望の方はこれの11 15 、

みの参加もできますので、ふるってご参加ください。参加費を支払われた方はもちろん、聴

講できます。

◎講習会は２日間、奥田学園 創成館高等学校（諫早市）で開催いたします。

◎指揮法を予定していますので、指揮棒をご持参ください。

◎リトミックを予定しています。運動のしやすい軽装でお越しください。

◎昼食・夕食の注文を予定しております。

昼食は ５００円、夕食は １，０００円です。

◎学校ごとの参加料ではなく、お一人参加ごとに参加料を徴収しますので、ご了承ください。

◎自家用車の乗り入れはできます。

◎講師の先生のご厚意でビデオや録音などの持ち込みはできます。

◎小学校・高等学校・大学・一般の団体の指導者の方も参加できます。

◎第 次案内で既に申し込み済みの方は、第５事業部より参加内容について確認のご連絡をいたし1
ますので、お待ちください 。。

◎第２次案内で参加申し込みをされる方は、下記のファックス用紙にて、お申し込みください。

平成２０年 月 日

〔第２次案内分〕ＦＡＸ送信書
長崎市立長崎商業高等学校

松島 ひとみ 行

ＦＡＸ：０９５－８８７－１５２６

全枚数（本票を含む） １枚

中 学 校 指 導 者 講 習 会 参 加 申 込 書

中学校名 （ ）

電話（ ） （ ）FAX

参加顧問氏名 （ ）

（ ）

（ ）

参加日程

（参加可能な日程の番号に○をおつけください ）。

１．１１月１５日 ２．１１月１６日 ３．両日とも

食事申し込み

（希望の番号に○をおつけください ）。

月 日 １．昼食 ２．夕食11 15
月 日 ３．昼食11 16

事務局・講師へ、要望・質問があればご記入ください。

※問い合わせ先

第５事業部長 長崎市立長崎商業高等学校 松島ひとみ ０９５－８８７－１５１１

申し込み締切 １１月１０日（月）